

**COMUNE DI TALEGGIO**  
**PROVINCIA DI BERGAMO**

COPIA

**Determinazione SERVIZI URBANISTICA - LAVORI  
PUBBLICI - VIGILANZA E COMMERCIO  
n. 18 del 07.02.2020**

Oggetto: ART. 30, COMMA 1, D.L. 30 APRILE 2019 N. 34 (C.D. DECRETO CRESCITA) -  
INSTALLAZIONE E CONNESSIONE DI UN NUOVO IMPIANTO FOTOVOLTAICO  
PRESSO LA SEDE MUNICIPALE - CUP J72C19000100001 - CIG. 80771166FA -  
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE ART. 106 DEL D.LGS. N. 50/2016 E.S.M..

**AREA TECNICA**  
Servizio Lavori Pubblici

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO**

**VISTO** il Regolamento degli Uffici e dei servizi del Comune di Taleggio;

**VISTA** la deliberazione di G.C. n. 49 in data 08.06.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale il Sindaco p.t. è stato designato Responsabile dei servizi Lavori Pubblici Tecnico Urbanistico ai sensi dell'art. 53, comma 23, della Legge 388/2000, come modificato dall'art. 29, comma 4, della Legge 448/2001;

**PREMESSO che:**

- Con decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 14 maggio 2019 avente per oggetto: *“Assegnazione di contributi in favore dei comuni per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile”* sono stati concessi contributi ai Comuni a fondo perduto;
- con propria determinazione n. 202 in data 14.10.2019 è stato affidato alla Soc. E-Fase S.r.l. con sede legale in via Case Sparse Europa n. 13 – Nembro - l’incarico per la progettazione, direzione lavori e supporto dell’intervento per l’importo di € 5.000,00 oltre iva 22% così per un totale di € 6.100,00;
- con deliberazione della G.C. n. 92 in data 25.10.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di *“Installazione e connessione di un nuovo impianto fotovoltaico presso la sede municipale – Art. 30, comma 1, del D.L. 30 aprile 2019 n. 34 (c.d. Decreto Crescita)”*, redatto dalla Società E-Fase incaricata con sede legale in Nembro (Bg), nell’importo complessivo di € 50.000,00 di cui € 39.909,09 (comprensivi di € 1.534,97 per oneri per la sicurezza) e € 10.090,91 per somme a disposizione dell’Amministrazione e oneri di legge e demandato al Responsabile del servizio l’adozione dei conseguenti atti per l’appalto e la stipula del relativo contratto;

- con propria determinazione n. 211 del 28.10.2019 i lavori sono stati aggiudicati alla ditta KENNEW S.r.l. con sede in Nembro (Bg) per l'importo netto di € 39.909,09 oltre i.v.a. 10%, giusta lettera commerciale sostitutiva del contratto n. 533 Prot. in data 07.02.2020;

**CONSIDERATO** che giusta relazione tecnica indicata dal progettista e direttore lavori ed anticipata alla stazione appaltante, in seguito all'avvio dei lavori necessari all'esecuzione del progetto, che già prevedevano tra le attività una verifica strutturale supplementare più approfondita in grado di accertare se il carico apportato dall'impianto fotovoltaico fosse idoneo per le strutture portanti costituenti la copertura dell'edificio comunale ad uso magazzino sulla quale era prevista la posta del nuovo impianto, visto:

- il relativo certificato di idoneità statica della struttura, a firma dell'Ing. Roberto Breviaro in data 28.01.2020, che assevera la resistenza e la stabilità della struttura, in particolare, le opere si presentano in regolari condizioni statiche e le strutture sono compatibili con la consistenza dell'opera e l'aumento di carico permanente risulta limitato e non comporta criticità per le strutture esistenti;
- che i lavori di rinforzo strutturale delle strutture portanti del magazzino sopracitato non risultano più necessari, alla luce della suddetta verifica;
- che si è ravvista la necessità di apportare alcune modifiche/integrazioni derivanti dalla semplificazione dei lavori edili sopra descritti al fine di un miglioramento e potenziamento dell'impianto medesimo;
- che le modifiche proposte dalla Direzione Lavori consistono nell'incremento della potenza picco da installarsi al di sopra della medesima copertura, la quale come appurato dalla seconda verifica strutturale, permette l'incremento della potenza dell'impianto sia dal punto di vista della superficie disponibile, sia dal punto di vista strutturale nonostante l'aumento di carico meccanico che comporta il maggior numero di moduli fotovoltaici,
- che le modifiche proposte dalla Direzione Lavori, indispensabili e necessarie per una migliore realizzazione del progetto, derivanti da cause imprevedute ed imprevedibili e per un situazione più favorevole rispetto a quanto rilevato durante la fase progettuale rientrano, pertanto, tra le modifiche previste dall'art. 106, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (secondo quanto prevista dal Capitolato speciale d'Appalto) e lettera c) (modifiche determinate da circostanze imprevedute ed imprevedibili);
- che le modifiche sono ritenute indispensabili da parte della Direzione Lavori ma necessitano dell'approvazione di una perizia di variante, non alterano la natura generale del contratto e non ne modificano l'importo non comportando, pertanto, affidamenti ulteriori per l'impresa;

**VISTA** la perizia di variante dei lavori in oggetto predisposta dal professionista incaricato ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. a) e lett. c), del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ammontante a netti € 39.909,09, composta dai seguenti documenti/elaborati:

- Relazione tecnico illustrativa;
- Verifica strutturale;
- Nuovo "Stato di progetto" (tavola)
- Nuovo Computo metrico;
- Nuovo schema unifilare;
- Scheda tecnica dei nuovi moduli fotovoltaici proposti;
- Scheda tecnica del nuovo inverter proposto;

**DATO ATTO** che:

- la perizia di variante di cui sopra non altera la natura generale del contratto;
- le opere rientrano tra le modifiche al contratto previste dall'art. 106, comma 1, lett. a) (secondo quanto prevista dal Capitolato Speciale D'appalto) e lett. c) (modifiche determinate da circostanze imprevedute ed imprevedibili) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- non prevede maggior spesa rispetto a quanto riportato nella deliberazione della G.C. n. 92 del 25.10.2019 di approvazione del progetto esecutivo;

- non comporta alcun aumento dell'importo contrattuale in essere con la ditta KENNEW S.r.l. con sede in Nembro (Bg);
- non implica maggior spesa rispetto al finanziamento concesso per l'intervento e non comporta l'utilizzo del ribasso d'asta;

**PRESO ATTO** che la ditta appaltatrice ha accettato di eseguire le nuove opere di perizia alle stesse condizioni e norme, stessi patti e obblighi del contratto e per lo stesso importo di aggiudicazione che rimane invariato a netti € 39.909,09 sopra richiamato;

**PRECISATO CHE** il Comune di Taleggio è ente con meno di 1000 abitanti e che non sussiste al suo interno, dunque in organico, alcuna professionalità di tipo tecnico competente in materia e che la responsabilità, in assenza di tale figura, è difatti affidata, esclusivamente in virtù delle disposizioni di legge che lo consentono, al Sindaco;

**DATO ATTO** che l'intervento è finanziato con contributo Statale di € 50.000,00 di cui al decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, recante "*Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi*" e trova imputazione al Cap. 305000 del bilancio di previsione 2020 – gestione residui- regolarmente approvato;

**VISTI:**

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- il D.P.R. n. 207/2010 per la parte attualmente in vigore;
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

**D E T E R M I N A**

1. Considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. Approvare, per le motivazioni di cui in premessa e ai sensi dell'art. 106, comma 1 lett. c) e comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la perizia di variante dei lavori di "*Installazione e connessione di un nuovo impianto fotovoltaico presso la sede municipale – Art. 30, comma 1, del D.L. 30 aprile 2019 n. 34 (c.d. Decreto Crescita)*" a firma dell'Ing. Umberto Corna della Società incaricata E-Fase S.r.l con sede legale in Nembro (Bg) nell'importo netto di 39.909,09;
3. Dare atto che non si modifica l'importo contrattuale con la KENNEW S.r.l. con sede in Nembro (Bg), aggiudicataria dei lavori di cui alla lettera commerciale sostitutiva del contratto n. 533 Prot. in data 07.02.2020;
4. Dare atto che la spesa è finanziata finanziato con contributo Statale di € 50.000,00 di cui al decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, recante "*Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi*" e trova imputazione al Cap. 305000 del bilancio di previsione 2020 – gestione residui- regolarmente approvato.

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to ARNOLDI GIANLUCA

